45. - (Sotto la data del 19 febbraio 1290 Carlo II scrive ai fondi
cari e doganieri di Napoli per pagare provvigioni alla regina). (Reg. 50, 
f. 380). 

FoNTI: Schipa, Carlo Martello, in « Arch. Stor. Prov. Napol. », XIV, 1889, p. 439. 
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46. - (Notatur mag. Iohannes de Capua notarius et fam. qui habet 
pro se et sui patre gagia consueta ap. Principem Salernitanum qui habebat 
ap. Karolum primum). (Reg. 50, f. 383). 

FoNTI: Ms. Soc. Stor. Napol., XXV, A. 15, f. 136; Borrelli, Apparatus etc., I, in Ms. 
Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 14, f. 789. 

47. - (Si ha notizia che alla data del 16 aprile 1289, Giovanni La
gonessa, maresciallo del Regno, era già morto). (Reg. 50, f. 384). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., B. 2, f. 827 t. 

Registrum Principatus Salerni 

48. - (Si ha notizia di registri speciali per l'amministrazione del 
Principato di Salerno). (Reg. 51, ff. 172-174). 

FoNTI: Sch~pa, Carlo Martello cit., p. 440. 

49. - Karolus primogenitus ... Ierusalem et Sicilie regis, Princeps 
Salernitanus et Honoris Montis Sancti Angeli dominus ac eius in regno 
Sicilie Vicarius generalis ... Petro de Guinisacco mil. vicario in Princi
patu et straticoto Salerni. Sincera mentis affectione vestras recepimus 
licteras . . . et ipsarum diligentius intellecto tenore de cabella commercii 
civitatis Salerni quam Accurso de Flore habitatori eiusdem civitatis Sa
lerni exercendam ad credenciam ... commisistis ... diligentie vestre stu
dium non immerito commendamus. Propter quod ... mandamus ut eo 
modum nostre Curie in hac parte diligentius procurantes, cabellam eamdem 
dieta Accurso, si vobis videbitur procurandam ad credenciam commictatis 
vel alicui alteri, si suffi.cientior et fidelior pro utilitate nostre Curie in 
terra ipsa poterit reperiri. Dat. Neapoli, a. D. MCCLXXXX, die VII 
ianuarii III incl. (Reg. 51, f. 172). 

FoNTI: Carucci, Cod. diplom . .salertinano (in bozze), III, p. 65. 

50. - Scriptum est vicariis suis in honore Montis Sancti Angeli et 
comitatus Alexine ac forestariis forestarum et defensarum suarum pre
sentibus et futuris dilectis et devotis suis etc. Carissimus doro. et genitor 
noster Ierusalem et Sicilie rex illustris dudum tempore quo princeps erat 
et in Regno Sicilie Vicarie affido fungebatur religiosis viris abbati et con
ventui monasterii Ripalte suas ad nos gratiose concessit licteras in hac 
forma: 

Karolus primogenitus illustris regis Ierusalem et Sicilie, princeps Sa
lernitanus et Honoris Montis Sancti Angeli dominus ac eius in regno Si-
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cilie vicarius generalis. Vicariis salutem et dilectionem sinceram. Pro parte 
religiosorum abbatis et conventus monasterii Ripalte devotorum nostro
rum fuit expositum coram nobis quod licet in quadam insula sita inter 
mare et lacum Alexine animalia ipsius consueverint monasterii antiqui
tatis libere et absque aliquo iure affidature sumere pascua a tempore cuius 
non estat memoria usque ad tempus concessionis comitatus Alexine nobis 
facte per dominum patrem nostrum, forestarii tamen forestarum nostra
rum qui sunt pro tempore huiusmodi antiquam consuetudinem non ser
vantes animalia ipsius monasterii in eadem insula libere et sine affidatura 
sumere pascua prout consueverunt aliquatenus non permictant. Et cum 
pro parte ipsorum petitum fuerit per nos eis super hoc benignius provi
cleri, nos quia dubium est verum premissa expensio veritati nitatur, vo
lentes antequam de ipsius monasterii iure ordine iuris debito videretur 
facere ipsis oh sacre religionis eorum observancia gratiam specialem quod 
animalia ipsius monasterii libere et absque aliquo iure affidature in eadem 
insula de cetero usque ad nostrum beneplacitum pascua sumant de speciali 
gratia eis tenore presentium indulgemus. Quare devotioni vestre preci
pimus quatenus indultum huiusmodi inviolabiliter observantes et obser
vari facientes eisdem animalia eiusdem monasterii libere et absque aliquo 
iure affidature in eadem insula sumere pascua usque ad nostrum benepla
citum permictatis nullam eis super hoc contra tenorem indulti huiusmodi 
molestiam vel iniuriam inferatis vel inferri aliquatenus permictatis. Datum 
Melfie per Bartholomeum de Capua iuris civilis professorem dilectum con
siliarium et familiarem nostrum, anno domini MCCXC, die XXII mensis 
martii III indictionis. 

Cumque prescripti tenor indulti eisdem religiosis pronte ipsorum 
expositione nuper actenus plenarie non servetur. Nos qui domini genitoris 
nostri beneplacita et mandata efficaciter impleri et servari tenaciter cupimus 
religiosos ipsos predicta gratia eis facta per dominum patrem nostrum 
usque ad ipsius beneplacitum gaudere volentes districte precipimus qua
tenus eisdem religiosis prescriptum indultum iuxta ipsius continentiam 
donec per eundem dominum patrem nostrum revocatum appareat servantes 
et servari facientes inviolabiliter non molestetis nec molestati contra teno
rem eiusdem aliqualiter permictatis. Dat. Neapoli, die XV martii III incl. 
(Reg. 51, ff. 172 t., 173). 

FoNTI: Processi di R. Patronato, vol. 1043, proc. n. 81, p. 263 (trascriz.). 

51. - (Notatur quod monasterium Sancte Marie de Ripalta potest 
pascere et aquam libere sumere in insula intus lacum Alexine etc.). (Reg. 
51, f. 172 t.). 

FoNTI: Index monasteriorum, II, f.· 277 t. 
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52. - Scriptum est Straticoto Salerni ... Pridem pro religiosis vms 
priore et conventu fratrum Predicatorum Salerni morancium pro quadam 
terra demanii nostri sita in pertinenciis Salerni que vocatur Argentera 
eisdem ... concessa, vobis scripsisse meminimus in hec verba: 

Karolus illustris Ierusalem et Sicilie Regis primogenitus etc. viro 
nob. Straticoto Salerni etc. Religiosi viri prior et conventus fratrum Pre
dicatorum de Salerno nobis humiliter supplicarunt ut, cum in loco eorum 
aque inopia laborantes quadam fonte indigere se dicant quin non minus 
eis utilis quam necessarius reputatur et ipsius fontis dominus vel patronus 
ad peticionem eorum velit eis illum concedere, habito prius inde ab ipsis 
excambio competenti ac fratres ipsi penes se nihil in bonis habeant quod 
pro ipsius fontis excambio dare possint maxime cum rebus temporalibus 
se expoliaverint propter Christum mandare concedi eis propter hoc quan
dam terram vacuam nostri demanii in foria Salerni sitam in loco qui di
citur Pastina que vocatur vulgariter Argentera benignius dignaremur. Nos 
autem habito respectu ad Dominum a quo Reges regnant et principes 
obtinent principatus, eorum petitionibus annuentes divine pietatis intuitu 
fratribus ipsius tam pro anime nostre salute quam remissione peccatorum 
nostrorum, terram ipsam cum intratibus et exitibus suis pro causa predicti 
excambii graciose duximus concedendam, d. v. .. . mandantes quatenus 
eosdem priorem et conventum fratrum ipsorum vel procuratorem eorum 
in corporalem possessionem ipsius terre auctoritate presencium inducentes 
permictatis illos id de cetero exinde facete quod eis videbitur oportunum 
dummodo per eos tam in excambium dicti fontis quam pro aliis eorum 
utilitatibus terra eadem concedatur, factis de concessione et assignacione 
ipsius terre duobus puplicis consimilibus instrumentis formam presencium 
continentibus, quorum uno vobis retento alterum eidem conventui dimicta
tis. Dat. Neapoli, anno Domini MCCLXXXX, die XIII februarii III ind. 

Cum igitur beneplaciti nostri sit quod fratres ipsi huiusmodi domum 
quod pium [ ..... ] et pro anima nostra salutiferam reputamus celeriter 
assequantur, cum non deceat nos quod graciose in hac parte concepimus 
absque iusto ti tulo in irritum revocare, d. v. .. . precipimus quatenus, 
forma prescripta mandati nostri diligenter actenta etc., terram ipsam dictis 
fratribus vel procuratori ipsorum nomine eorumdem iuxta ipsius mandati 
continentiam absque dilacione et difficultate qualibet assignetis eos de 
terra predicta in possessionem corporalem auctoritate presencium indu
centes quibus liceat terram ipsam pro excambio dicti fontis aliis eorum 
utilitatibus vendere seu concedere ut videbitur oportunum mandato aliquo 
huic contrario per licteras seu oretenus vobis facto per quod presencium 
exequcio impediatur in aliquo non obstante. Dat. Neapoli, die XXIIII 
iunii III ind. (Reg. 51, f. 173 t.; Reg. 92, f. 52). 

FoNTI: Carucci, Codice Diplom. Salernitano (in boo:ze), vol. III, pp. 83-84 (trascriz.); 
cfr. Monumenta historica Ordinis Fr. Predicatorum, Romae, 1916. 
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53. - Roberto de Canalibus, Guilielmo de Dragona, militibus, iudici 
Iohanni Caputgrasso, iudici Pannulfo Caputgrasso, iudici Iacobo de Ur
sone, Petro Fundicario, Philippo Maczie, Iohanni Grasso, Gulielmo Maczie, 
Matseo di Ada, Matheo da Dompna Damiata, Philippo de Lommardo 
(per Lombardo), Riccardo de Ala et Iacobo de Rocco de Salerno. Trait 
nos fides constans et immensa devocio quam homines civitatis Salerni 
erga ... dominum genitorem nostrum et nos constantibus suscessibus 
habuerunt, ut eorum meritis nostre benignitatis clementia ad vas benignius 
estendamus, non advertentes proximos motus vestros, quos olim in vicem 
per varia dissensiones et scandala multipliciter habuistis; set volentes 
succensas inter vas soliarum flammas extinguere ac in cordibus vestris 
veritas (leggi: veritatis) spiritum excitare, ut status vester in civitate Sa
lerni possit pacifice reformari, vas de lccis in quibus dudum per curiam 
confinati fuistis, ad civitatem eandem ... providimus revocandos ... man
dantes quatenus ad predictam civitatem Salerni vestrum quilibet libere 
revertatur, sic in pacifico statu unanimiter vivere et morari curetis, quod 
vestra sincera devotio possit dignis laudibus in conspectu nostro merito 
commendati. Dat. ap. Lacumpensilem, die XX augusti III incl. (Reg. 51, 
f. 174; Reg. 92, f. 3). 

FoNTI: Carucci, op. c., p. 91. 

54. - (Si ha notizia del registro particolare del Principato Salerni
tano dal gennaio 1290 all'agosto 1291 con una apodixa rilasciata dal Prin
cipe a Pietro panetteria per l'ufficio da lui tenuto di Vicario nell'Onore di 
Monte Santangelo da aprile ad agosto 1291. Vi è pure un ordine di Cle
menza) figlia dell'illustre Re dei Romani )principessa salernitana etc.) spe
dito il 5 luglio 1291 allo stesso Pietro Panetteria ciambellano del Prin
cipe) Secreto) Maestro Portolano e Procuratore di Principato) Terra di 
Lavoro ed Abruzzo) perché) secondo il mandato dello stesso Principe suo 
marito) paghi 120 once d)oro a Moccia Rainaldi ed altri mercanti fioren
tini per debiti da lei contratti con costoro e gliene rilascia apodissa il 17 
luglio). (Reg. 56, ff. 6, 93 t.; Reg. 58, f. 263; Reg. 92, ff. 1-16). 

FoNTI: Schipa, Carlo Martello cit., p. 17. 

55. - (Matheus Coppula de Salerno creatur iudex). (Reg. 92, f. 3). 

FoNTI: Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, 11, F. 13, f. 35 t. 2• numerazione. 

56.- (Pro Roberto de Canalibus (cfr. Reg. 51, f. 174). (Reg. 92, f. 3). 

FONTI: Carucci, o. c., vol. III, p. 91. 
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57. - (Mandatum quod exhibentur monast. Montis Virginis une. XX 
et quod exhibentur LX sertas anguillarum). (Reg. 92, ff. 3, 21). 

FoNTI: Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, l, F,. 5, f. 90). 

58. - Scriptum est universis hominibus civitatis Salemi etc. Noverit 
universitas vestra quod iud. Iacobum de Prothoiudice, concivem vestrum, 
der., per nos in iudicem vestrum pro a. pres. IV incl., de cuius eleccione 
nec non fide, sufficiencia ac legalitate, per testimoniale scriptum publicum 
universitatis vestre excellentie nostre presentatum, laudabile testimonium 
Curia nostra recepit, recepto ab eo pro parte Curie nostre solito fìdelitatis 
et de officio iudicatus ipsius civitate nostra exercendo fideliter corporaliter 
iuramento, in iudicem vestrum pro IV incl. pred., tenore presencium vobis 
duximus concedendum, d. v. p. m. quatenus ad eundem iud. Iacobum, 
tamquam ad iudicem vestrum p~o pred. a. IV incl. vobis per Excellentiam 
nostram concessum de omnibus que ad ipsius Iudicatus spectant officium, 
ad honorem et fìdelitatem domini patris nostri et nostrum recurratis et 
ei efficaciter intendatis. Dat. Melfìe, die III septembris IV incl. (Reg. 92, 
f. 3 t.). 

FoNTI: Carucci, Cod. Diplom. Salernitano, vol. III, in bozze, p. 93. 

59. - Eodem die ibidem similes facte su n t pro iudice Romoaldo 
Scillato eidem universitati Salerni (ibidem). 

FoNTI: ut supra. 

60. - Eadem die ibidem similes facte sunt eidem universitati pro 
iudice Iohanne de Orta de Salerno (ibidem). 

FoNTI: ut supra. 

61. - Eodem die ibidem similes facte sunt eidem universitati pro 
iudice Matheo Coppula de Salerno (ibidem). 

FoNTI: ut supra. 

62. - Eodem die ibidem similes facte sunt eidem universitati pro 
iudice Iohanne Pagina de Salerno (ibidem). 

FoNTI: ut supra. 

63. - Scriptum est per eundem principem nobili viro dom. Petro de 
Guinisac, mil., vicario in Principatu et straticoto Salemi etc. Cum nos iud. 
Iohannem de Porta, iud. Matheum Coppula, iud. Iacobum de Prothoiudice, 
iud. Romualdum Scillatum et iud. Iohannem Pagina de Salerno, iuxta de-
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cretum eleccionis eorum factum per homines universitatis civitatis Salerni 
per instrumentum puplicum nostre celsitudini presentatum, in iudices ci
vitatis eiusdem pro a. pres. IV ind. duxerimus ordinandos, et velimus 
quod a iudicibus ipsis recipiatis pro parte nostre Curie solito :fidelitatis 
et de affido ipso exercendo fideliter corporaliter iuramento, d. v. d. p. m. 
quatenus, statim receptis presentibus a quolibet pred. iudicum recipiatis 
ex parte nostre Curie, ad honorem et fidelitatem dom. patris nostri et 
nostrum de affido iudicatus ipsius in pred. civitate Salerni exercendo fide
liter corporaliter iuramentum ut secundum constituciones et capitula dicti 
domini patris nostri, officium iudicatus eis commissum debeant fideliter 
exercere et nichilominus exigatis et recipiatis ab uno quoque dictorum 
iudicum pro licteris eorum tarenos auri duodecim ponderis generalis et 
pro officio iudicatus illam quantitatem pecunie quam sunt hactenus con
sueti solvere iudices qui fuerint tempore retroacto quam pecuniam ab eis 
receptam ad cameram nostram magistro Alberico de Verberia, canonico 
Trecensi, clerico, thesaurario et familiari nostro pro parte ipsius nostre ca
mere assignandam destinare curetis, et recipiatis de hiis que decreveritis 
apodixam. Dat. Melfie, die III septembris IV ind. (Reg. 92, f. 3 t.).